5

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 28
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
30.06.2015 г.

 г. Кемерово
Председательствующий – Смолего В.Г.
Секретарь – Незнанов П.Г.
Присутствовали:

Члены Правления: Чурсина О.А., Незнанов П.Г., Гусельщиков Э.Б., Кулебякина М.В.,
Фризен С.Н.

Храмцов Р.А. – начальник технического отдела;
Дюбина О.В. – консультант отдела ценообразования в электроэнергетике.

Приглашенные: Малюта Д.В. – генеральный директор ОАО «АЭЭ».

Смолего В.Г. ознакомил присутствующих с повесткой дня, обратил внимание, что предприятию в установленный срок было направлено уведомление о дате проведения Правления, и предоставил слово докладчику.
2. О внесении изменения в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 20.12.2014 № 1030 «Об установлении сбытовой надбавки гарантирующего поставщика ООО «Металлэнергофинанс».

Докладчик (Гусельщиков Э.Б.) доложил:

В деле имеется письмо от ООО «МЕТАЛЛЭНЕРГОФИНАНС» за подписью директора по экономике Н.Ю. Ющиковой (исх. № 1562 от 29.06.2015, вх. № 3346 от 29.06.2015) с просьбой рассмотреть и установить тарифы без участия представителей предприятия в заседании Правления РЭК Кемеровской области. С предложенным проектом тарифов ознакомлены, возражений не имеют.
В соответствии с подпунктом б) пункта 4 постановления Правительства РФ от 11.05.2015 №458 (ред. от 28.05.2015) (далее – ПП 458), региональные органы исполнительной власти должны принять решения об установлении (пересмотре) с 01 июля 2015 года сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков в отношении сетевых организаций (далее – СН для сетевых организаций), учитывая приказ ФСТ России от 28.05.2015 № 1083-э «О внесении изменений в сводный прогнозный баланс производства и поставок электрической энергии (мощности) в рамках Единой энергетической системы России по субъектам Российской Федерации на 2015 год, утвержденный приказом ФСТ России от 27 июня 2014 года № 170-э/1».

СН для сетевых организаций рассчитана экспертами в соответствии с разделом VII Методических указаний по расчету сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков и размера доходности продаж гарантирующих поставщиков, утверждённых приказом ФСТ России от 30.10.2012 №703-э (далее – МУ 703-э).

Согласно МУ 703-э для расчёта СН для сетевых организаций на второе полугодие расчётного периода применяются формулы 20-25:

[image: image45.png]CHmepe2nz

 (20)

[image: image2.wmf]2/.2/

проч

,,

проч

,

пгрегпг

iikkik

k

iik

ДПКЭ

СДП

Э

´´

=

å

å

 (21)

[image: image3.wmf](

)

(

)

(

)

.......

,,,,,,,,1,,,,,,,,,

наспокупканаснаспередачанасинфрнаснаснас

наснаснаспокупканаснаспередачанасинфрнас

насфакт

mMlkmkmlmkmlmklmkklklmMlkmkmlmkmlmklmklm

нас

k

ЦСНЦЦЦЭНВВСНЭЦСНЦЦЦЭЭ

СН

ÎÎ-

+++-´+-´++++-´-

D=

å

(

)

нас

потери

k

Э

åååå

 (22)

[image: image4.wmf](

)

..

,,,,,,

.

насэнаснасмнас

mMkm

индkmkmиндkm

наспокупка

k

нас

k

ЦЭЦМ

Ц

Э

Î

´+´

=

å

 (23)

[image: image5.wmf](

)

,,,,,,

регэпрочмпроч

iqikkkikqkikq

проч

k

потери

k

ДПКЦЭЦМ

СН

Э

´´´+´

D=

å

 (24)

[image: image6.wmf](

)

(

)

,min

1,,,,,

наспотерипотери

mMjkmkmjkmj

потери

k

потери

k

СНЭЭ

СН

Э

Î-

D´-

D=

åå

 (25),

где:

[image: image7.wmf]потери,2п/г

k,

баз

СН

 - величина сбытовой надбавки k-го ГП в части покупки электроэнергии для компенсации потерь, установленная в отношении второго полугодия базового периода регулирования, руб./кВтч;

[image: image8.wmf]k

СДП

 - средневзвешенная доходность продаж k-го ГП, рассчитанная по формуле (21), %;

[image: image9.wmf]э(м)

k

Ц

 - прогнозируемая стоимость одного киловатт-часа электрической энергии и мощности, которые приобретаются k-ым ГП на оптовом и розничном рынках в целях компенсации потерь электрической энергии, рассчитываемая по формуле (12), руб./кВтч;

[image: image10.wmf]нас

k

СН

D

 - величина корректировки, рассчитанная по формуле (22), учитываемая при установлении сбытовой надбавки k-го ГП для сетевых организаций на расчетный период регулирования, руб./кВтч;

[image: image11.wmf]проч

k

СН

D

 - величина корректировки, рассчитанная по формуле (24), учитываемая при установлении сбытовой надбавки k-го ГП для сетевых организаций на расчетный период регулирования, руб./МВт-ч;

[image: image12.wmf]потери

k

СН

D

 - величина корректировки, рассчитанная по формуле (25), учитываемая при установлении сбытовой надбавки k-го ГП для сетевых организаций на расчетный период регулирования, руб./кВтч;

[image: image13.wmf]2

п/г

i, k

ДП

 - доходность продаж в отношении i-й подгруппы потребителей группы "прочие потребители" k-го ГП для второго полугодия расчетного периода регулирования, рассчитанная по формуле (8), %;

[image: image14.wmf]рег.2п/г

k

K

 - коэффициент параметров деятельности ГП, определенный в отношении группы "прочие потребители" k-го ГП для второго полугодия расчетного периода регулирования;

[image: image15.wmf]проч

i, k

Э

 - прогнозный объем потребления электрической энергии, приобретаемой i-ой подгруппой группы "прочие потребители" k-го ГП за расчетный период регулирования, кВтч;

М - множество, состоящее из 12 месяцев расчетного периода регулирования;

М-1 - множество, состоящее из 12 месяцев, предшествующих месяцу подачи заявки на установление сбытовой надбавки для k-го ГП на расчетный период регулирования;

[image: image16.wmf]нас.покупка

k, m

Ц

 - средневзвешенная стоимость покупки единицы электрической энергии (мощности) на оптовом рынке для целей обеспечения потребления населения k-го ГП в периоде регулирования, к которому относится месяц m, определяемая по формуле (23), руб./кВтч;

[image: image17.wmf]нас

k, m

СН

 - сбытовая надбавка k-го ГП для населения на период регулирования, к которому относится месяц m, руб./кВтч;

[image: image18.wmf]нас.передача

l, m

Ц

 - установленный на период регулирования, к которому относится месяц m, l-ый вид тарифа передачу электрической энергии для населения (с учетом предусмотренной законодательством дифференциации указанного тарифа на передачу), руб./кВтч;

[image: image19.wmf]нас.инфр

k, m

Ц

 - плата за прочие услуги, являющиеся неотъемлемой частью процесса энергоснабжения, рассчитанная для k-го ГП на период регулирования, к которому относится месяц m, руб./кВтч;

[image: image20.wmf]нас

l, m

Ц

 - установленный на период регулирования, к которому относится месяц m, l-ый вид тарифа на электрическую энергию (мощность) для населения в субъекте Российской Федерации, на территории которого располагается зона деятельности k-го ГП (с учетом предусмотренной законодательством дифференциации указанного тарифа на электрическую энергию (мощность)), руб./кВтч;

[image: image21.wmf]нас

k,l,m

Э

 - прогнозный объем электрической энергии, поставляемой k-ым ГП населению в месяце m по l-му виду тарифа на электрическую энергию (мощность) для населения, кВтч;

[image: image22.wmf]i, k

ДП

 - доходность продаж в отношении i-й подгруппы прочих потребителей k-го ГП на период регулирования, определяемая как средневзвешенная величина исходя из доходностей продаж, рассчитанных по формулам (7) и (8), %;

[image: image23.wmf]рег

k

K

 - коэффициент параметров деятельности ГП, в отношении группы "прочие потребители" k-го ГП на период регулирования, определяемый как средневзвешенная величина исходя из коэффициентов параметров деятельности ГП, рассчитанных по формулам (13) и (14);

[image: image24.wmf]проч

i, k, q

Э

 - прогнозный объем потребления электрической энергии, приобретаемый в периоде регулирования q-ым покупателем по нерегулируемым ценам, относящимся к i-ой подгруппе прочих потребителей, в отношении которого в соответствии с Основными положениями k-ый ГП определяет предельные уровни нерегулируемых цен без учета своей сбытовой надбавки, МВт-ч;

[image: image25.wmf]проч

i, k, q

М

 - прогнозный объем потребления мощности, оплачиваемый в периоде регулирования q-ым покупателем по нерегулируемым ценам, относящимся к i-ой подгруппе прочих потребителей, в отношении которого в соответствии с Основными положениями k-ый ГП определяет предельные уровни нерегулируемых цен без учета своей сбытовой надбавки, МВт;

[image: image26.wmf]нас

k

НВВ

 - необходимая валовая выручка k-го ГП, определенная для целей расчета надбавки для населения на расчетный период регулирования по формуле (1а), руб.;

[image: image27.wmf]нас

k

СН

 - сбытовая надбавка k-го ГП для населения на расчетный период регулирования, определяемая как средневзвешенная величина исходя из сбытовых надбавок, рассчитанных по формулам (2) и (3а) - (3б), руб./кВтч;

[image: image28.wmf]нас

k,l

Э

 - прогнозный объем электрической энергии, поставляемой k-ым ГП населению в расчетном периоде регулирования по l-му виду тарифа на электрическую энергию (мощность) для населения, кВтч;

[image: image29.wmf]нас,факт

k,l,m

Э

 - фактический объем электрической энергии, поставляемой k-ым ГП населению в месяце m по l-му виду тарифа на электрическую энергию (мощность) для населения, кВтч;

[image: image30.wmf]нас.э

k, m,

инд

Ц

 - установленная на месяц m периода регулирования федеральным органом власти в области государственного регулирования тарифов индикативная цена на электрическую энергию для снабжения электрической энергией населения, в отношении субъекта Российской Федерации, в котором расположена зона деятельности k-го ГП, руб./кВтчч;

[image: image31.wmf]нас

k,m

Э

 - суммарный объем электрической энергии, поставляемой k-ым ГП населению в месяце m периода регулирования, определяемый в соответствии со сводным прогнозным балансом, кВтч;

[image: image32.wmf]нас.м

k,m,

инд

Ц

 - установленная на период регулирования, к которому относится месяц m, федеральным органом власти в области государственного регулирования тарифов индикативная цена на мощность для снабжения электрической энергией населения, в отношении субъекта Российской Федерации, в котором расположена зона деятельности k-го ГП, (руб./кВт);

[image: image33.wmf]нас

k, m

М

 - суммарный объем мощности, покупаемой k-ым ГП на оптовом рынке для снабжения населения в месяце m периода регулирования, определяемый в соответствии со сводным прогнозным балансом (с учетом покупки резервной мощности), кВт;

[image: image34.wmf]нас

k

Э

 - суммарный объем электрической энергии, поставляемой k-ым ГП населению в расчетном периоде регулирования, определяемый в соответствии со сводным прогнозным балансом, кВтч;

[image: image35.wmf]потери

k

Э

 - суммарный объем потребления электрической энергии, приобретаемой у k-го ГП для компенсации потерь электрической энергии сетевыми организациями в расчетном периоде регулирования, определяемый в соответствии со сводным прогнозным балансом, кВтч;

[image: image36.wmf]нас

k, m

СН

D

 - величина корректировки, рассчитанная по формуле (22), учтенная при установлении сбытовой надбавки k-го ГП для сетевых организаций на период, к которому относится месяц m, руб./кВтч;

[image: image37.wmf]потери

k, m, j

Э

 - объем потребления электрической энергии, приобретаемый j-ой сетевой организацией у k-го ГП для компенсации потерь электрической энергии, определяемый для месяца m в соответствии со сводным прогнозным балансом, кВтч;

[image: image38.wmf]потери, min

k,m,j

Э

 - объем потребления электрической энергии, определяемый в месяце m в отношении j-ой сетевой организации, приобретающей электрическую энергию (мощность) у k-го ГП для компенсации потерь, как минимум из фактического объема потерь и объема потерь, учтенного в сводном прогнозном балансе, кВтч.

Для расчета размера сбытовой надбавки для сетевых организаций на территориях, объединенных в ценовые зоны оптового рынка, используется расчетная таблица 3.15, представленная в приложении 3 к МУ 703-э.

	Таблица 3.15

	Расчет размера сбытовой надбавки гарантирующего поставщика для сетевых организаций ООО "Металлэнергофинанс" на 2015 год

	№п/п
	Наименование показателя
	Обозначение в Методических указаниях
	Единица измерения
	Базовый период регулирования (2014)
	Расчетный период регулирования

	Предложение предприятия
	Предложение РЭК
	Корректировка

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Средневзвешенная доходность продаж
	[image: image1.wmf],2/()

потерипгэмнаспрочпотери

kkkkkk

СНСДПЦСНСНСН

=´+D+D+D

[image: image39.png]Cam,

	%
	11,18%
	6,10%
	11,56%
	5,46%

	2
	Прогнозируемая стоимость одного киловатт-часа электрической энергии и мощности, которые приобретаются ГП на оптовом и розничном рынках в целях компенсации потерь электрической энергии

	руб./кВтч
	1,070
	1,124
	1,426
	0,302

	3
	Величина корректировки, рассчитанная по формуле (22) Методических указаний
	[image: image40.png]()

	руб./кВтч
	0,112
	0,266
	0,151
	-0,115

	4
	Величина корректировки, рассчитанная по формуле (24) Методических указаний
	[image: image41.png]

	руб./кВтч
	0,071
	0,071
	0,000
	-0,071

	5
	Величина корректировки, рассчитанная по формуле (25) Методических указаний
	[image: image42.png]ACH?"™

	руб./кВтч
	0

	0,049
	0,049

	6
	Сбытовая надбавка

	0

	6.1.
	- в первом полугодии
	[image: image43.png]ACH, ™"

	руб./кВтч
	0,274
	0,274
	0,30313
	0,029

	6.2.
	- во втором полугодии
	[image: image44.png]CHmepetnfz

	руб./кВтч
	0,303
	0,405
	0,36482
	-0,041

Таким образом, предлагается пересмотреть СН для сетевых организаций гарантирующего поставщика ООО "Металлэнергофинанс" на второе полугодие 2015 года и установить с 01.07.2015 в размере 0,36482 руб./кВтч.

Кулебякина М.В. отметила, что не предоставлен расчет и обоснование причины изменения (снижения) размера индивидуальных тарифов для пары сетевых организаций ООО «ОЭСК» (ИНН 4223052779) - филиал ОАО «МРСК Сибири» - «Кузбассэнерго - РЭС» (ИНН 2460069527).

Эксперты пояснили, что расчет размера сбытовой надбавки гарантирующего поставщика для сетевых организаций был представлен в материалах к правлению в Справке в таблице 3.15.
Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК

ПОСТАНОВИЛО:

Внести изменения в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 20.12.2014 № 1030 «Об установлении сбытовой надбавки гарантирующего поставщика ООО «Металлэнергофинанс» согласно предложениям докладчика.

Голосовали:
ЗА – 4;

ПРОТИВ – 1 (Кулебякина М.В.);

ВОЗДЕРЖАЛСЯ -1 (Фризен С.Н.).

Выписка верна
Заместитель председателя РЭК

А.В. Дюков
________________________________________________________________________________

Выписка из протокола № 28 заседания Правления РЭК от 30.06.2015г.

23
________________________________________________________________________________

Выписка из протокола № 28 заседания Правления РЭК от 30.06.2015г.